
Приложение N 7 
к Порядку разработки, реализации 

и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального района 

Нуримановский район 
Республики Башкортостан 

ОТЧЕТ 
о реализации муниципальной программы 

«Развитие торговли и потребительской кооперации в муниципальном районе Нуримановский район Республики Башкортостан 
на 2022-2027» 

утверждена постановлением администрации MP Нуримановский район РБ от 30.12.2021 
(отчетный период) 

Ответственный исполнитель муниципальной программы: отдел экономики администрации MP Нуримановский район Республики Башкортостан 

1. Отчет о достигнутых значениях целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

N 
п/п 

1 

1 

2 

Наименование 
целевого индикатора 

и показателя 
муниципальной 

программы 

2 

Обеспеченность 
населения 
площадью 
стационарных 
торговых объектов в 
муниципальном 
районе 
Количество 
доступных торговых 
объектов для 
маломобильных 

Единица 
измерен 

ия 

3 

кв.м. 

ед. 

Значени. 
индик 

пока 
мунищ 

прог 

план на 
текущий 

год 

4 

851 

175 

а целевого 
атора и 
зателя 
шальной 
раммы 

значение на 
конец 

отчетного 
периода 

5 

797,7 

178 

Абсолютное 
отклонение 

фактическог 
о значения 
целевого 

индикатора и 
показателя 

от его 
планового 

значения(«-

«) 
6 

-53,3 

3 

Относительно 
е отклонение 
фактического 

значения 
целевого 

индикатора и 
показателя от 
его планового 
значения, % 

7 

93,7 

101,7 

Обоснование отклонения 
значения целевого 

индикатора и показателя 
муниципальной 

программы на конец 
отчетного периода 

8 

Отклонение больше 
установленного целевого 

значения показателя -
фактор положительный 

Значение целевого 
показателя достигнуто 

Весовая 
категория 

показателя 

9 

0,25 

0,25 

Критерии Ki 

10 

0,24 

0,25 



3 

4 

групп населения 

Количество 
предприятий в сфере 
бытового 
обслуживания 

Количество 
опубликованных 
статей социальной 
рекламы по 
вопросам защиты 
прав потребителей в 
СМИ, сайте 
администрации 

ед. 

ед. 

53 

8 

60 

8 

7 

0 

113,2 

100 

Значение целевого 
показателя достигнуто 

Отклонение больше 
установленного целевого 

значения показателя -
фактор положительный 

0,25 

0,25 

0,28 

0,25 

К х - 1,02 

2. Отчет о расходах на реализацию муниципальной программы 
за счет всех ее источников финансового обеспечения 

Nn/n 

1 

А 

Наименование муниципальной 
программы (подпрограммы, 

основного мероприятия, 
мероприятия) 

2 
Муниципальная программа 
«Развитие торговли и потребите 
льской кооперации в 
муниципальном районе Нурима 
новский район Республики 
Башкортостан 

Источник финансового обеспечения 

3 

Всего, в том числе: 

бюджет Республики Башкортостан 

федеральный бюджет 

Объем финансового обеспечения муниципальной 
программы, тыс. руб. 

Предусмотрено на 
реализацию 

муниципальной 
программы в текущем 

году 

4 

0 

0 

0 

Освоено за 
отчетный период 

5 

0 

0 

0 

Отношение 
освоенных 
средств к 

предусмотренно 
му объему на 

текущий год, % 

6 

0 

0 

0 

Весовая 
категория 

7 

Критерии 

к2 

8 



1 

1.1 

1.2 

1.3 

2 

2.1 

Подпрограмма N 1 
«Развитие сферы торговли и 
общественного питания» 

Основное мероприятие: 
Принятие мер по повышению 
уровня заработной платы, 
сохранению и созданию новых 
рабочих мест в сфере торговли и 
общественного питания 

Основное мероприятие: 
Мониторинг доступности 
торговой отрасли 

Основное мероприятие: 
Организация и проведение ярмарок 

Подпрограмма N 2 
«Развитие потребительской 
кооперации» 

Основное мероприятие: 
Содействие развитию 
организаций потребительской 
кооперации 

местные бюджеты MP 

внебюджетные источники 

Всего, в том числе: 
бюджет Республики Башкортостан 

федеральный бюджет 
местные бюджеты MP 

внебюджетные источники 

Всего, в том числе: 

бюджет Республики Башкортостан 

федеральный бюджет 

местные бюджеты MP 

внебюджетные источники 

Всего, в том числе: 

бюджет Республики Башкортостан 

федеральный бюджет 

местные бюджеты MP 

внебюджетные источники 

Всего, в том числе: 

бюджет Республики Башкортостан 

федеральный бюджет 

местные бюджеты MP 

внебюджетные источники 

Всего, в том числе: 

бюджет Республики Башкортостан 

федеральный бюджет 

местные бюджеты MP 

внебюджетные источники 

Всего, в том числе: 

бюджет Республики Башкортостан 

федеральный бюджет 

местные бюджеты MP 

внебюджетные источники 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

-

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



3 

3.1 

3.2 

4 

4.1 

Подпрограмма N 3 
«Развитие бытового 
обслуживания населения» 

Основное мероприятие: 
Ведение реестра и мониторинг 
основных показателей объектов 
бытового обслуживания 
населения 

Основное мероприятие: 
Муниципальная поддержка 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей в сфере 
бытового обслуживания 
населения 
Основное мероприятие: 
Подпрограмма N 4 
Защита прав потребителей в 
муниципальном районе 
Нуримановский район 
Республики Башкортостан 
Основное мероприятие: 
Организация и проведение 
информационно-методической 
работы среди населения 

Всего, в том числе: 
бюджет Республики Башкортостан 

федеральный бюджет 

местные бюджеты MP 
внебюджетные источники 
Всего, в том числе: 
бюджет Республики Башкортостан 

федеральный бюджет 

местные бюджеты MP 

внебюджетные источники 

Всего, в том числе: 

бюджет Республики Башкортостан 

федеральный бюджет 

местные бюджеты MP 

внебюджетные источники 

Всего, в том числе: 

бюджет Республики Башкортостан 
федеральный бюджет 
местные бюджеты MP 
внебюджетные источники 

Всего, в том числе: 

бюджет Республики Башкортостан 

федеральный бюджет 

местные бюджеты MP 

внебюджетные источники 

0 

0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

L_ 0 
0 
0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
0 

0 
0 
0 
0 

0 

0 
0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
0 
0 
0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
0 
0 
0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
0 
0 
0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



З.Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы 

№ 

п/п 

1 

1. 

1.1 

1.1.1 

Наименование подпрограммы 
(основного мероприятия, 
регионального проекта, 

приоритетного проекта Республики 
Башкортостан, мероприятия) 

2 

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы 
(основного 

мероприятия, или 
регионального проекта, 

или приоритетного 
проекта Республики 

Башкортостан, 
мероприятия) 

3 

Наименование 
непосред­
ственного 
результата 
реализации 

мероприятия 

4 

Плановое 
значение 

непосредственного 
результата 
реализации 

мероприятия на 
текущий год 

5 

Фактическое 
значение 

непосредственного 
результата 
реализации 

мероприятия на 
конец отчетного 

периода 

6 

Статус 
мероприятия 
(выполнено/ 
не 
выполнено) 

7 

Причины 
невыполнения 
мероприятия/ 

отсутствия 
фактического 

значения 

8 

Подпрограмма N 1 
«Развитие сферы торговли и общественного питания» 

Основное мероприятие: 
Принятие мер по повышению уровня 
заработной платы, сохранению и 
созданию новых рабочих мест в сфере 
торговли и общественного питания 

Мониторинг доступности торговой 
отрасли 

Отдел экономики 
администрации MP 
Нуримановский район 

Отдел экономики 
администрации MP 
Нуримановский район 

Поддержка 
предпринимателей 
в получении мер 
поддержки 

Мониторинг 
доступности 
торговой отрасли 

Поддержка 
предпринимателей в 
получении мер 
поддержки 

Мониторинг 
доступности 
торговой отрасли 

Оказана поддержка 
предпринимателям 
на местах по 
получению мер 
поддержки: поиск 
земельных участков, 
обучение, 
информация о 
нововведениях, 
касающихся бизнеса 

Проводился 
мониторинг 
доступности 
торговой отрасли 
ежеквартально 

выполнено 

выполнено 



1.1. 
2 

2 

2.1. 

3. 

3.1 

Организация и проведение ярмарок Отдел экономики 
администрации MP 
Нуримановский район 

Реестр ярмарок Реестр ярмарок Организовали 
ярмарки согласно 
реестру 

выполнено 

Подпрограмма N 2 
«Развитие потребительской кооперации» 

Основное мероприятие: 
Содействие развитию организаций 
потребительской кооперации 

Отдел экономики 
администрации MP 
Нуримановский район 

Эффективная 
деятельность 
отдела экономики, 
достижение 
целевых 
индикаторов 
программы 

Достижение 
целевых 
индикаторов 
программы и 
показателей 
деятельности 

На территории 
района 5 
кооперативов: 
СЗССПК Баракат, 
СПОК 
«Нуримановский, 
СПОК «Урал-
Батыр», СПК 
им.Багау, СППССК 
«Чандар» 

выполнено 

Подпрограмма N 3 
«Развитие бытового обслуживания населения» 

Ведение реестра и 
мониторинг основных 
показателей объектов 
бытового обслуживания населения 

Отдел экономики 
администрации MP 
Нуримановский район 

Реестр бытового 
обслуживания 
населения 

Реестр бытового 
обслуживания 
населения 

Ведётся реестр 
бытового 
обслуживания 
населения и 
проводится 
мониторинг основ 
ных показателей 
объектов 
2 раза в год 

выполнено 



3.2 

4.1 

Основное мероприятие: 
Муниципальная поддержка 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей в сфере 
бытового обслуживания населения 

Отдел экономики 
администрации MP 
Нуримановский район 

Поддержка 
предпринимателей 
в получении мер 
поддержки 

Поддержка 
предпринимателей в 
получении мер 
поддержки 

Оказана поддержка 
предпринимателям 
на местах по 
получению мер 
поддержки: поиск 
земельных участков, 
обучение, 
информация о 
нововведениях, 
касающихся бизнеса 

выполнено 

Подпрограмма N 4 
Защита прав потребителей в муниципальном районе Нуримановский район Республики Башкортостан 

Организация и проведение 
информационно-методической работы 
среди населения 

Отдел экономики 
администрации MP 
Нуримановский район 

Выездные 
мероприятия в РГАУ 
«МФЦ с.Красная 
Горка» 

Выездные 
мероприятия в РГАУ 
«МФЦ с.Красная 
Горка» 

Проводились 
выездные мероприятия 
в РГАУ «МФЦ 
с.Красная Горка» 

выполнено 

Итоговая информация о выполнении мероприятий муниципальной программы 

Количество выполненных в полном 
объеме мероприятий 
муниципальной программы в общем 
количестве ее мероприятий, единицы 

Количество 
невыполненных 
мероприятий 
муниципальной программы в общем 
количестве ее мероприятий, единицы 

7 

0 

Исполнитель: Нусратуллина Г.Н. 



Расчет эффективности реализации МП 

Эффективность реализации МП Эмп рассчитывается по формуле: 

Эмп=0,6*К1+0,4*К2= 0,6*К1+0,4*(выполненные мероприятия/общие мероприятия)/(объем финансы факт/план) 

К1- степень достижения планового значения целевых индикаторов и показателей, характеризующие цели и задачи МП; 
К2- эффективность использования финансовых ресурсов при реализации МП. 

Эмп=0,6*1,02+0,4*1=1,012П00%=101,2% 

По шкале показателей интегральной оценки эффективности реализации муниципальных программ эффективность 
реализации программы - высокая. 

Шкала показателей интегральной оценки эффективности реализации муниципальных программ (Эмп) 

Численное значение оценки 
эффективности реализации 
муниципальной программы (Эмп) 
94,6% <Эмп< 100% 

85,6 < Эмп < 94,5 

57,6 <Эмп< 85,5 

Эмп < 57,5 

Качественная характеристика реализации 
муниципальной программы 

высокая степень эффективности 
реализации муниципальной программы 

степень эффективности реализации 
муниципальной программы выше среднего 
уровня 

степень эффективности реализации 
муниципальной программы ниже среднего 
уровня 

низкая степень эффективности 
реализации муниципальной программы 

К1=факт/план*весовую категорию; 
К2=(выполненные мероприятия/общие мероприятия)/(объем финансы факт/план) 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
по реализации муниципальной программы «Развитие торговли и потребительской кооперации в муниципальном районе 
Нуримановский район Республики Башкортостан на 2022-2027» за 2024 год. 

Проведенная оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2024 год характеризует ее как 
«высокая» (Эмп=101,2%). Подробное описание о реализации мероприятий представлено в таблице №3 Отчета о 
выполнении мероприятий муниципальной программы. 

Из 4 индикаторов плановое значение достигнуто/перевыполнено по следующим 3 показателям: 

1. Количество доступных торговых объектов для маломобильных групп населения - все торговые объекты 

соответствуют требованиям, план превысили на 101,7%; 

2. Количество предприятий в сфере бытового обслуживания - при плановом показателе 53, достигли показателя 

в 60 ед., план превысили на 113,2%; 

3. Количество опубликованных статей социальной рекламы по вопросам защиты прав потребителей в СМИ, 

сайте администрации - при плане 8 статей социальной рекламы по вопросам защиты прав потребителей, план выполнен 

на 100%. 

Не выполнено плановое значение по 1 показателю: 

1.Обеспеченность населения площадью стационарных торговых объектов в муниципальном районе - при плане 851 

кв.м. на 1000 человек, фактическое значение 797,7 кв.м. 

Финансирование на реализацию муниципальной программы в бюджетах не предусмотрено. 

Степень достижения плановых значений целевых показателей муниципальной программы достигнуто на 101,2% 

Ахиярова В.Т. Заместитель главы администрации 


